
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04488 

 Del: 19/06/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Agenzia Formativa - Centro di Formazione 

Professionale ed Educazione Permanente 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettera b) e 59 del D.lgs. n. 36/2023 del Servizio di 

stampa e distribuzione di materiale pubblicitario per le attività del Centro di Formazione Professionale 

Comune di Firenze alla Società Assopiù Srl, tramite la stipula di un accordo quadro - Secondo ed ultimo 

Contratto Attuativo. CIG Accordo Quadro B4A3D43501 - CIG derivato da Accordo Quadro B74C6281D1.

 

La Responsabile E.Q. “Agenzia Formativa – Centri di Formazione Professionale 
ed Educazione Permanente” 

Visti:

• il Programma di mandato 2024-2029 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 14 Ottobre 
2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025, avente ad oggetto "Documenti 
di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti " con cui è stato approvato il bilancio comunale 2025 e il 
bilancio pluriennale 2025/2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 Gennaio 2025 con cui è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) 2025-2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il Piano Triennale di Attività PIAO 2025/2027 e che, con i medesimi atti, i 

Pag. 1 di 7 DD/2025/04488



responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese;

•  la Determinazione  Dirigenziale  n. 02829  del  17/04/2025  con  la  quale  è  stato  attribuito  alla 
sottoscritta  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Agenzia  Formativa  –  Centri  di  Formazione 
Professionale ed Educazione Permanente” – Direzione Istruzione con decorrenza dal 18 aprile 2024 
con durata sino al 17/04/2026 eventualmente prorogabile fino a tre anni complessivi; 

•  il provvedimento Dirigenziale n. 03072 del 23/04/2025 con cui sono state individuate le funzioni 
delegate alla sottoscritta; 

Rilevato che il Comune di Firenze svolge attività di formazione professionale, così come previsto 
dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) dal Regolamento di Organizzazione, e in 
attuazione  delle  indicazioni  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2025-2027 approvato  con 
Deliberazione di Consiglio n. 89 del 14/03/2025 (allegato A2 DUP_25-27_AGG_Vol.2_em-1) che 
all’Indirizzo  Strategico  1  “Firenze  Giusta”  prevede  la  Missione  15  “Politiche  per  il  lavoro  e 
formazione professionale” con gli Obiettivi Strategici 01.02 “Promuovere la formazione e il lavoro di 
qualità” e 01.03 “Prendersi cura di chi ha bisogno per non lasciare indietro nessuno”;

Preso atto che ai sensi dell’Articolo 32 comma 4 lettera e Legge 32 del 2002 
della  Regione  Toscana  (Testo  unico  della  Regione  Toscana  in  materia  di 
educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro),  le 
attività formative devono essere svolte da organismi accreditati dalla Regione 
Toscana;

Preso atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa 
del Comune di Firenze all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto 
accreditato come Organismo Formativo con il codice OF0122 presso la Regione 
Toscana, con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 893 del 28/01/2019 
ai sensi  della Delibera di Giunta n. 1407/2016 e ss.mm.ii.  “Approvazione del 
disciplinare  del  “Sistema  regionale  di  accreditamento  degli  organismi  che 
svolgono attività di formazione - Requisiti e modalità per l’accreditamento degli 
organismi formativi e modalità di verifica” (art. 71 Regolamento di esecuzione 
della L.R. del 26 luglio 2002, n. 32);

Preso atto che  con decreto  dirigenziale  della  Regione  Toscana n.  8328 del 
27/04/2023 è stato variato l’ambito di accreditamento dell’Agenzia Formativa 
Comune di Firenze con l’estensione “all’Obbligo d’Istruzione”;

Considerato  che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze  -  Centro  di 
Formazione  Professionale  prevede  l’organizzazione  e  la  gestione  di  corsi  di 
formazione professionale a vari livelli presso i due Centri Settore Ristorazione - 
Turismo e Settore Industria  e Artigianato,  tra cui  anche corsi  di  formazione 
professionale, finanziati dalla Regione Toscana e dal Fondo Sociale Europeo;

Dato atto che tra i compiti della Responsabile E.Q. Direzione Didattica dei C.F.P 

Pag. 2 di 7 DD/2025/04488



è prevista la responsabilità delle procedure di affidamento diretto di servizi e 
forniture,  negli  ambiti  di  propria  competenza,  entro  i  limiti  previsti  dalla 
normativa vigente in materia;

Considerata la necessità di procedere all’affidamento del Servizio di stampa e 
distribuzione di materiale pubblicitario per consentire il corretto espletamento 
delle attività didattiche del Centro di Formazione Professionale;

Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 9318 del 28/11/2024 con il quale è stato:

- aggiudicato il Servizio di stampa e distribuzione di materiale pubblicitario per 
le  attività  del  Centro  di  Formazione  Professionale  Comune  di  Firenze  alla 
Società Assopiù Srl,  tramite la stipula di un accordo quadro, per un importo 
complessivo  di  €  4.918,03 escluso  IVA  di  legge,  avente  durata  dal  15 
dicembre  2024  fino  al  31  dicembre  2025,  CIG  Accordo  Quadro 
B4A3D43501,
- affidato il primo contratto attuativo con decorrenza dal 15 Dicembre 2024 al 
31 Dicembre 2024, CIG Primo Contratto Attuativo B4A45736AD per l’importo di 
€. 1.230,00 escluso IVA,
- assunto l’impegno di spesa 2024/9989 per l’importo di €. 1.500,60 compresa 
IVA al 22%, sul capitolo 27308/4;

Preso  atto che  le  parti  hanno  sottoscritto  l’Accordo  Quadro oggetto 
dell’affidamento  in  questione  ed  il  1°  Contratto  Attuativo,  protocollati al  n. 
38756 del 29/01/2025; 

Ritenuto,  con il  presente  atto,  di  approvare  e  affidare  il  secondo ed ultimo 
Contratto Attuativo dell’ Accordo Quadro a favore della Società Assopiù Srl, CIG 
derivato da Accordo Quadro B74C6281D1, per l’importo di € 3.683,00 escluso 
IVA di legge 22%, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti  con determinazione dirigenziale n. 
9318 del  28/11/2024,  avente  validità  a  decorrere  dall’esecutività  del 
presente atto fino al 31 dicembre 2025,  per la realizzazione delle attività 
programmate,  come  risulta  da  definizione  della  spesa  indicata  nella  parte 
dispositiva del presente atto;

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di € 4.493,26 compresa 
IVA  22% sul  capitolo  27308/4  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  PER  CORSI 
FORMAZIONE  PROFESSIONALE  FINANZIATI  CON TRASFERIMENTI  DALLA 
REGIONE (ENTRATA CAP. 17040) DA FINANZIARE CON QUOTA VINCOLATA 
DEL RISULTATO DI  AMMINISTRAZIONE”,  del  corrente  esercizio  finanziario, 
dove  esiste  la  sufficiente  copertura  finanziaria,  per  finanziare  il  secondo  ed 
ultimo Contratto  Attuativo nei  confronti  della Società  Assopiù Srl,  allegato al 
presente atto, quale corrispettivo per i servizi che saranno effettuati entro la data 

Pag. 3 di 7 DD/2025/04488



di validità del Contratto Attuativo;

Dato  atto che  in  sede  di  revisione  degli  equilibri  finanziari  è  stata  chiesta 
l’applicazione di impegni confluiti in avanzo per il capitolo 2025/27308/4 di cui si 
richiede l'utilizzo di quota parte pari a € 4.493,26 dell’impegno 2021/1532; 

Dato atto che il  Contratto attuativo sarà stipulato,  come stabilito  dall’art.  18 
comma 1 del codice, con scrittura privata in modalità elettronica, nella forma 
dell’atto bilaterale, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento generale per 
l’attività contrattuale, e sarà sottoscritto a seguito della esecutività del presente 
atto;

Preso  atto che  la  Società  Assopiù  Srl applica  il  C.C.N.L  “Terziario  del 
Commercio”;

Ricordato che il Responsabile unico del progetto (RUP) è la Responsabile E.Q. 
“Agenzia  Formativa  –  Centri  di  Formazione  Professionale  ed  Educazione 
Permanente”,  in  firma,  che  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in 
relazione all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto che il corrispettivo sarà liquidato presso il conto corrente dedicato 
anche in maniera non esclusiva, che l'aggiudicatario ha comunicato, conservato 
agli atti dell’ufficio; 

Ricordato che  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs  50/2016  si  procederà  alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo del Committente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 
del Regolamento sul sistema dei controlli  interni vigente e all’art 147 bis del 
Tuel;

Visti:

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art 6 bis L. n. 241/1990;

• il D. Lgs. n. 33/2013;

• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

•  gli  artt.  12 e 23 del Regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi 
vigente;

Pag. 4 di 7 DD/2025/04488



• l’art 183 del D.lgs 267/2000;

• il D. Lgs. 36/23;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati di:

1) Di approvare e affidare, il secondo ed ultimo Contratto Attuativo nell’ambito 
dell’Accordo  Quadro  per  il  Servizio  di  stampa  e  distribuzione  di  materiale 
pubblicitario per le attività del Centro di Formazione Professionale Comune di 
Firenze alla Società Assopiù Srl, CIG derivato da Accordo Quadro B74C6281D1, 
di  €  3.683,00 escluso  IVA  di  legge,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  nel  rispetto  dei  prezzi  e  condizioni  stabiliti  con 
determinazione dirigenziale n. 9318 del 28/11/2024, avente validità a decorrere 
dalla data di esecutività del presente atto fino al 31 Dicembre 2025;

2) Di assumere, sul capitolo 27308/4 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER CORSI 
FORMAZIONE  PROFESSIONALE  FINANZIATI  CON TRASFERIMENTI  DALLA 
REGIONE (ENTRATA CAP. 17040) DA FINANZIARE CON QUOTA VINCOLATA 
DEL RISULTATO DI  AMMINISTRAZIONE ”  del  corrente  esercizio  finanziario, 
nell’ambito dell’Accordo Quadro per il  Servizio di  progettazione per l’Agenzia 
Formativa del Comune di Firenze, un impegno di spesa per finanziare il contratto 
attuativo n. 2 per un totale di € 4.493,26 compresa IVA 22% a favore della Società 
Assopiù Srl, con sede in Firenze 50143 Via Cecco Bravo n. 14 – Firenze Partita 
IVA e C. F. 04774600482 (cod. fornitore 35749), per poter provvedere, entro il 
periodo di validità del secondo contratto attuativo, alla realizzazione del servizio 
come risulta dalla definizione della spesa;

3) rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione del relativo importo a 
seguito della verifica della regolare fornitura;

4)  dare  atto  che  il  RUP  della  procedura  in  questione  è  Elisabetta  Boddi, 
Responsabile E.Q. “Agenzia Formativa – Centri di Formazione Professionale ed 
Educazione Permanente”; 

5) di dare atto dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti  rischi  verrà riconosciuta 

all’operatore economico affidatario della fornitura, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali.

6) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi 

Pag. 5 di 7 DD/2025/04488



alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 

committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contrat in applicazione delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. 33/2013 e sulla Piattaforma Piattaforma per la pubblicità a valore legale 

degli avvisi e degli esiti di gara, che attua le previsioni degli articoli 27, 84 e 85 

del D.Lgs. 36/2023 https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/.

Definizione della spesa

Servizio  di  stampa  e  distribuzione  di  materiale  pubblicitario  per  le  attività  dei Centri di 
Formazione Professionale Comune di Firenze:

- n. 2.500 stampe Brochure oltre 20 pagine mm. 21X15 € 2.190,00

- n. 400 stampe di Locandine formato A4 corso APPRENDERE 2 € 150,00

- n. 400 stampe di Locandine formato A3 corso APPRENDERE 2 € 150,00

- n. 2.000 stampe di Volantini formato A4 corsi vari € 234,00

- n. 100 stampe di Locandine formato A3 corso APPRENDERE 3 € 102,00

- n. 100 stampe di Locandine formato A3 corso APPRENDERE 4 € 102,00

- n. 1.000 stampe di Pieghevoli a tre ante mm. 21X10 € 189,00

- n. 1.000 stampe di Volantini formto A5 € 77,00

- n. 4.000 pezzi distribuzione volantini e brochure nel Comune della

Città Metropolitana di Firenze € 299,00

- n. 1.000 pezzi distribuzione volantini nel Comune della Città

Metropolitana di Firenze € 190,00

___________

TOTALE € 3.683,00 

IVA 22% € 810,26

___________ 

TOTALE € 4.493,26 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2025/04488

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/


Contratto attuativo n. 2 Serv Stampa e distribuz090625.pdf - 

b14d4baf8f9310d7b92ea9b120bd1410449d2bf674c5edfcc05bd9ebf573d0d1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Boddi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27308 4 2025/8122
€ 

4.493,26

35749 - ASSOPIU' 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2025/04488


	Determinazione dirigenziale DD/2025/04488

		2025-06-19T10:47:49+0200
	ELISABETTA BODDI


		2025-06-23T11:02:08+0200
	ALESSANDRO INNOCENTI




